CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Acta da reunião de 31.05.2003 * Fl. 177

ACTA N.º 21/2003

          ACTA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

         PENICHE, REALIZADA NO DIA 31 DE MAIO DE 2003:

 Aos trinta e um dias do mês de Maio do ano dois mil e três, nesta cidade de Peniche, Salão
Nobre da Fortaleza de Peniche, estando presentes os Excelentíssimos Senhores Jorge Manuel
Rosendo Gonçalves, Presidente, Luís Gonzaga Franco Pinto, Vice-Presidente, Vítor Manuel
Farricha Mamede, António José Ferreira Sousa Correia Santos, Jorge Serafim Silva Abrantes,
Clara Maria Bruno Filipe e Emídio Manuel Tavares Barradas, Vereadores, reuniu, extraordina-
riamente, a Câmara Municipal de Peniche, tendo a mesma sido aberta, pelo Senhor Presidente,
eram quinze horas e vinte e cinco minutos.

DIA DO PESCADOR:

 De harmonia com a deliberação de 26 de Maio corrente, a reunião destinava-se a
assinalar e a comemorar solenemente o Dia Nacional do Pescador.
 Tal como se encontrava programado, usaram da palavra o Senhor Carlos Norberto Freitas
Mota, em representação das Associações Patronais, o Senhor Henrique Bertino Baptista
Antunes, em representação do Sindicato dos Trabalhadores da Pesca do Centro, um Vereador de
cada uma das forças políticas representadas na Câmara, Senhores Emídio Manuel Tavares
Barradas (PSD), Jorge Serafim Silva Abrantes (CDU) e Luís Gonzaga Franco Pinto (PS), tendo
intervindo a seguir o Senhor Presidente da Câmara e finalmente o Senhor Secretário de Estado
Adjunto das Pescas.
 Nos seus discursos, todos os oradores prestaram homenagem aos pescadores e a todos os
trabalhadores ligados ao sector das pescas, evidenciando a importância da sua actividade no
contexto económico, social e local, manifestaram a sua apreensão e preocupação quanto ao
futuro das pescas face à proposta, em sede de discussão na comunidade europeia, de alargamento
à Espanha do exercício da pesca na Zona Económica Exclusiva Portuguesa, entre as 12 e 200
milhas.
 Todos assumiram a rejeição e consideraram inaceitável o alargamento e exigiram das
autoridades responsáveis uma atitude empenhada e persistente de oposição à proposta, por forma
a defender os recursos marinhos ainda existentes, os pescadores, as empresas e comunidades
piscatórias, em particular a de Peniche.
 Aproveitando, também, a presença do Senhor Secretário de Estado Adjunto das Pescas e
o Senhor Governador Civil, solicitaram também o seu empenhamento para a resolução dos
principais problemas locais relacionados com as obras de reforço do Molhe Oeste,
desassoreamento do porto e entrada da barra, conclusão da 2.ª fase do porto de pesca e
recuperação do fosso das muralhas.
 Por fim, o Senhor Secretário de Estado Adjunto e das Pescas, após ter informado das
diligências efectuadas pelo Governo nesta matéria, manifestou a sua disponibilidade em conferir
ao sector a dignidade e atenção que a sua dimensão merece.
 Seguidamente, foram lidos os louvores públicos atribuídos na reunião do passado dia 26
de Maio e feita a entrega de uma lembrança aos Senhores Francisco do Carmo Líbano, José
Martinho Fernandes e Luís Gonzaga Ferreira Correia Peixoto, alusiva à efeméride e aos louvores
atribuídos.
 Todos os textos disponibilizados são arquivados no maço de documentos anexo ao livro
de actas e dele ficam a fazer parte integrante.

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Acta da reunião de 31.05.2003 * Fl. 178

ENCERRAMENTO:

 Sendo dezassete horas e trinta e cinco minutos e após o Senhor Presidente da Câmara ter
agradecido a presença das entidades e público em geral, declarou encerrada a reunião, da qual,
para constar, se lavrou a presente acta, que, para efeitos imediatos, foi totalmente aprovada em
minuta no final da mesma, nos termos do número três do artigo nonagésimo segundo da Lei
número cento e sessenta e nove/noventa e nove, de dezoito de Setembro.
 E eu,                                         , Chefe de Divisão Administrativa, servindo de Director de
Departamento de Administração e Finanças, a subscrevo e assino.